
岡山県学生献血推進連盟

“S.B.D.Momo”の取り組み



S.B.D.Momoについて

【活動目的】

若年層への献血普及啓発

【S.B.D.Momoの発足】
全国の動き 岡山県の動き

１９６０年 青少年赤十字が献血の呼びかけ

１９６２年 「日本赤十字献血学生連盟」結成

１９８８年 全国学生クリスマス献血キャンペーン 「岡山県学生献血推進連盟」発足
全国学生クリスマス献血キャンペーン実施

２００１年 全国学生・献血推進団体との
交流研修会

岡山県学生献血推進連盟
“S.B.D.Momo”へ名称変更



活動内容



S.B.D.Momoの活動実績

年 2021 2022 2023 2024

定例会会議（回）

協議会（回）

献血ボランティア（回）

加盟者合計（人）

4

3

2

174

11

3

3

187

11

3

4

200

8

3

6

296



定例会

勉強会・イベント準備・話し合い等



献血ボランティア

中国四国学生統一キャンペーン

(通称：サマーキャンペーン)

【目的】
・7月～9月での献血運動の推進

(岡山は9/24にJR岡山駅で実施)

【内容】
・献血協力への呼びかけ
・記念品のお渡しなど



全国学生クリスマス献血キャンペーン

【目的】
・冬場の献血者増加及び献血運動の一層の推進
12/1～12/31までの期間
【内容】
12/11に川崎医療福祉大学
12/26に岡山大学病院で実施

・献血協力への呼びかけ
・記念品のお渡しなど



啓発活動

【目的】

献血疑似体験を通して、献血年齢に満たない

年齢層へ献血に関する普及啓発を行う

【内容】

9/21 岡山赤十字病院（赤十字フェスタ）で実施

11/3 岡山ドーム（わくわく子ども祭り）で実施

○下記部門の役割を担い参加者の参入

(受付、問診、事前検査、採血)

○未就学児を対象に、針を刺すフリや

イラストなどで模擬体験してもらう

キッズ献血



今後

高校生を対象とした献血模擬体験

「ハイスクールMOGI 献血」を実施するうえで、

キッズ献血で培った経験をもとに、高校生へ知識を伝達し、

献血の普及啓発を行う



ご清聴いただきありがとうございました


